derantur, sub tit. de cambiis in Rom. pecuniaria, seu cambio- rum pro Beneficiis, disc. 7. ac etiam alibi hoc ut.

illa etiam consideratione accedente, quod ratio ob quam per Rotam & Curiam magis recepta est opinio; ut usura indebita, quamvis voluntarie soluta imputentur ipso iure; non autem reperantur per viam repetitionis indebiti, consistit in eo quod censetur debitorem, ita magis coactè quam voluntarie solvisse ob formidatam suffocationem ad restituendam sortem. Ac etiam quia ita censetur voluisse magis commode debito sortis cum diminutis solutionibus se exonerare, ut plene decif. 69. par. 9. rec. qua reputatur in Curia magistralis, cum aliis in d. Savonen. dist. 12. Et aliis hoc tit. Sed hæc non videbantur ad rem congruè applicabilia, quoniam stante communi opinione, ac uti saltem de facto, quod isti contractus in Regno substatineantur, ita non videbatur dici posse debitorem habuisse lunc animum, dum contractus opinionis Curia ignatus erat, atque ob irreperibilitatem sortis in sensu habere non poterat dictum timorem suffocationis; Verùm quamvis hæc aliquam probabilitatem habere viderentur, adhuc tamen probabilijus videtur immorari in dicto rigore ad expirandam radicem dicti abusus.

ADNOT. AD DISC. XVII.

Post scripta in hoc disc. prodiit in causâ decisio moderatioris rigoris à me quoque improbatâ super usuris solutis minori, quæ habentur impressa dec. 528. p. 14. rec. Et de usuris papillaribus coherentis per tutorem cum debitore pupilli infra, disc. 41.

LUCANA.

Responsum pro veritate suppressis nominibus.

AN & quando fructus, vel usurae conventæ pendente solutione pretii rei fructiferae, possunt excedere ipsius rei fructus. Et quid ubi de tempore conventionis adæquarent, sed postea accidentaliter ipsius rei fructus diminuti sunt.

SUMMARIUM.

- 1 Facti series.
- 2 Ex quibus pendeat resolutio controversia.
- 3 De conventionis excedente rei fructus absque usura.
- 4 Reprobatur opinio Baldi, ut usurae pretii excedere possint fructus ipsius rei vendita.
- 5 De opinione quod neque ad ratam fructuum rei vendita in casu expressæ dilationis accessiones debeantur.
- 6 De substituta taxa conventionali, & an illa possit excedere taxam legalem quinquæ pro centenario.
- 7 Quid ubi pretium convertitur in contractum census, seu annuæ redditus.
- 8 Potest pacisci de interesse lucri cessantis, vel damni emergentis etiam ultra meram fructuum ipsius rei.
- 9 Fructus dotis possunt esse majores, vel minores taxa statutaria, si plus, vel minus interest remissive.
- 10 Quomodo intelligenda & practicanda sit conclusio, de qua n. 8.
- 11 Industria & negotiationes sunt periculosa, & habent lucrum incertum.
- 12 Tutores, vel administratores non possunt pecunias pupillares negotiationibus exponere.
- 13 Si conventio fructuum pretii de tempore contractus sit justa & proportionata fructibus rei, quid dicendum si fructus rei minuantur.

DISC. XVIII.

Acta venditione domus de anno 1641. pro scutis 1600. sub conventionis solutionis annuæ præstationis ad rationem sex pro centenario pendente solutione pretii, cum de anno 1648. ob quandam in solitam mortalitatem, quæ pupuli notabilem diminutionem causavit, pensiones domorum essent satis diminutæ, adhuc tamen emptor plurium annorum spatio continuasset in spontanea dictæ præstationis solutione; Hinc prætere deinde cepit, imputari debere in sortem totum id quod in excessu singuli annis solutum fuerat, atque de super suppressis nominibus, & sic incertus, an ex parte creditoris, vel debitoris, pro veritate consultus.

Respondi questionis decisionem nimium pendere ab eo, an Bulla Pii V. super forma creandi census, in loco usu recepta sit necne circa formam pecunie numerata; Sive an circa interesse lucri cessantis, vel damni emergentis præcederetur

cum rigorosis Curia Romane opinionibus circa necessitatem probandi specialiter requisita lucri cessantis posita per Castrensem in l. 3. ff. de eo quod certo loco, vel potius illarumque notoria habeantur pro probatis, juxta Regnicolarum, ac aliorum Hispanorum opinionem; Cumque de his esset incertus, Idcirco tradendam censui theoreticam generalem inspecto tempore contractus, & subsequenti non accidentalî, ad effectum ut juxta opiniones, cum quibus in loco viveretur, congrua applicatio fieri posset, agendo deinde de tempore accidentali ut infra.

Dicebam igitur pro clara, & distincta hujus materiæ notitia, tollendisque illis æquivocis, cum quibus procedere solent aliqui insimul committentes doctrinas, quæ diversos casus percutiunt, ac propterea se involventes, ut præsertim facere videtur Cæleval. infra allegandus; Observandum esse quod hujusmodi conventiones super certa annua præstatione per emptorem venditori solvenda loco pretii, juxta quatuor species in conventionem deduci solent, vel possunt; Quatuor prima est, à casu tamen questionis extranea, ubi nullo convento certo pretio, nullaque accedente conventionis redemptionis ad certam rationem, undè pretii in sorte certitudo resultet, quis concedat alteri rem fructiferam sub annua præstatione excedere ipsius rei fructus; Et tunc non intrant termini emptionis, & venditionis, in qua unum ex tribus substantialibus requisitis est pretium certum. Sed potius dicitur contractus censualis in sensu reservativo, sive licyllarius, aut perpetuæ locationis, quo casu non intrat materia usuraria, dum nullum intercedit mutuum verum, vel interpretativum, sine quo usura non datur, sed solum intrant termini lesionis, seu injustitiæ relucendæ ad justitiam, juxta ea quæ bene in hac materia discurrit doctus Leotar. de usuris qu. 41. quod ita obiter ad casus distinguendos insinuatam, non examinando veritatem, ut potest extra casum questionis cadentis solum in contractu emptionis, & venditionis sub certo pretio, cujus solutionis dilatio data sit, cum ita inesse dicatur mutuum interpretativum, sine quo ut supra non datur.

Secunda contrahendi species est, ubi agitur de emptione, & venditione pro certo pretio, cujus solutione pendente, simpliciter conveniatur de usuris, vel accessionibus alio non expresso; Et tunc quamvis Bald. in leg. 2. nu. 3. Cod. de usuris credat, etiam pro re sterili, seu minore fructum reddente majores accessiones pendente solutione pretii in stipulationem deduci posse, quia non dicitur debitori propterea fructus, sed propter emptoris perfidiam in non solvendo promissa, & sequuntur alii relati per Sperell. dec. 118. nu. 67. At tamen hæc opinio in isto simplicî casu, ut potest omni fundamento destituta, videtur magis communiter rejecta etiam in sensu Decii, Ruini, Parisi, Covar. & aliorum, de quibus infra in tertia & quarta contrahendi specie, per ceteris relatis Leotar. de usuris, quest. 27. num. 35. & seq. Cæleval. de iudicis, tom. 2. disp. 8. sect. 5. fol. 199. & seqq. (ubi tamen non distinguendo species conventionum nimium se involvit) Sperell. dicta dec. 118. num. 68. cum seqq. atque hanc opinionem constantem & perpetuam tenuit Rota, præsertim dec. 453. par. 4. rec. tom. 2. ubi in specie examinatur, & rejicitur dicta doctrina Baldi, & fatis frequentes in aliis; præsertim in Baren. census 16. Junii 1661. coram Verospio, de qua disc. præcedenti, ut scilicet ex pretio rei sterili nulla accessiones conveniri, vel exigi possint, pro illo verò rei fructifera non nisi ad rationem fructuum, quos ipsa res producit, potius ex æquitate textus in l. curabit, C. de action. empti, quam ex partium conventionis, quoniam alias esset recipere accessiones ex pecunia de sui natura sterili rationis dilationis & temporis, tanquam ex mutuo interpretativo, & haberetur in Romana, seu Massan. pretii minorum, sub tit. de Reg. disc. 81.

Adeoque strictè isto casu proceditur, quod aliqui Morales in hac materia nimium rigorosi censes, ex dicta ratione mutui interpretativi admixti cum dilacione conventionali, crediderunt, quod in casu expressæ dilationis, quoribus rei dominium perfectè in emptorem translatum est, nihil debeatur, etiam ad mensuram fructuum, stante quod venditor, & respectivè creditor non subjacet ipsius rei periculo, quod est dominii sequela connexa cum altera sequela fructuum, undè propterea una sine altera danda non sit. Et consequenter quod in istis contractibus mutui interpretativi producentis accessiones ratione dilationis, undè credunt procedendum esse per viam locationis & conductionis durante solutione pretii, cum tunc rei periculum sit venditoris, seu creditoris; Sed quidquid sit de ista opinione in foro interno, de quo juxta sapius protestata, forensium partes non

non sunt agendi: in foro tamen externo receptum, ac hodie omnino absolutum, est hujusmodi conventiones licitas & validas esse, quoniam tales accessiones non dicitur luvrativæ tanquam fructus pecunie, sed potius recompensativæ illius damni, quod venditor patitur in amissione fructuum, quos alias ex re propria percepisset, ut bene discurrit Leotar, dicta q. 27. Sperell. dicta dec. 118. num. 2. cum seqq. ubi latè se diffusit in hac materia l. curabit, & dec. 119. ubi disputat formiter, ac patet ex tot decisionibus & autoritatibus deductis in aliis discursibus hoc titulo ad istam materiam l. curabit.

Undè propterea questiones isto casu solent esse magis facti quam juris, super probatione scilicet quantitatis fructuum, quos ipsa res producere potuisset, atque de sui natura esse apta & nata producere, ad effectum inspicendi, ac taxa conventionalis esse eis proportionata necne. Licet enim Rota & Curia passim sequantur in materia taxarionis fructuum vulgarem gloss. in aqua. perpetua, C. de sac. Eccl. super quantitate adæquante sortem spatio 20. annorum. Et sic ad rationem quinquæ pro centenario, ut in his specialibus terminis advertitur in dicta Baren. census 16. Junii 1661. coram Verospio cum aliis per Sperell. dicta dec. 118. num. 59. & seqq. Nihilominus omnino verius est, istam dici taxam legalem & præsumptivam; attendendam solum in dubio, & ubi nulla partium conventio accedit, contraria tamen probatio elidibilem. Secus autem taxa conventionali accedente, quoniam licet ista quoque ex contraria probatione de injustitia, vel excessu convinci possit, nihilominus non probato contrario, præsumptio est pro justitia conventionis, ut de taxa conventionali pro pretio domus venditæ ad rationem 6. pro centenario etiam in Urbe habetur in Romana multiplici 18. Martii 1654. coram Agellio. Et de majori taxa ad rationem septem habetur in Baren. Salviani 10. Jun. 1652. & 24. Martii 1653. coram Michio, & advertitur infra in Neapolitana discurs. 21. ex duplici ratione ibi ponderata; Una quod non implicat rem majorem fructuumque quam ad dictam taxam legalem producere possit, ideoque stante possibilitate, præsumptio assitit conventioi in exclusionem lesionis, & injustitiæ; Et altera, quia cum dati possit conventio intra dimidium justî pretii, possunt stare simul, quod arctato verò, & interinetæ valore, fructus non excedant dictam taxam, & tamen quod sint longè majores habita proportionem ad diminutum pretium in contractum deductum, quoniam si res juxta proprium & intrinsecum valorem (exempli gratia) valet mille, & consequenter ejus fructus juxta dictam legalem præsumptionem importat 50. si vendatur pro 600., vel 700. ita dictus fructus importat 50. reparitur pro 600., vel 700. ita dictus fructus importat 70. vel 80. pro centenario; Ac etiam, quia ipsa major, ac excessiva fructuum taxa fieri poterit respectivè ad diminutionem pretii in sorte, & tanquam illius pars, undè propterea sine extrinsecis probationibus hujusmodi conventiones non videntur de excessu redarguendæ, ut d. disc. 21.

Tertia contrahendi species est, ubi pretium non remanet in simplicibus terminis pretii, cujus solutione pendente accessiones debeantur ei eodem contractu emptionis, sed expressè convertitur in alium contractum censum consignatum, quem Hispani appellant annuum reddituum, atque Hispani (ut in omnibus) immitando, ita quoque nunc appellant Neapolitani, & hic est propriè casus, de quo agunt Covarr. lib. 3. variar. cap. 4. nu. 6. Mantec. de reat. lib. 4. tit. 24. q. 27. & ceteri, cum quibus pertranseunt Galeot. lib. 1. contr. 61. nu. 48. cum seqq. & Merlin. lib. 2. contr. 61. nu. 23. & seqq. cum seqq. firmantes hunc redditum non subjacere proportioni fructuum juxta terminos rextus in dicta l. curabit, quia in effectu non sunt fructus, vel accessiones pretii rei venditæ, sed sunt fructus novi & diversî contractus censuales, quos juxta Bullam Nicolai V. prohibitum non est convenire usque ad decem pro centenatio. Et isto casu, retenta opinione, cum qua procedunt Regniculæ sæculares, ac etiam Hispani, quod Bulla Pii V. super forma creandi census in pecunia numerata non sit usu recepta, atque procedendo cum solis terminis juris communiis, vel antiquarum Constitutionum Apostolicarum, dictoque præsupposito tenore, bene loquuntur, secus autem arctata d. Bulla, ut in Baren. disc. præced. Ideoque insinuaui, quod quatenus per hanc contrahendi speciem processum esset, controversiæ decisio penderet à d. puncto, an d. Bulla Pii in loco esset usu recepta necne, ut ubi non est recepta, conventio substatineatur, secus è contra.

Quarta demum contrahendi species est, ubi dominus & possessor rei sterili, vel parum fructiferae, ad majorem utili-

tatem reportandam ex pretio investiendo in occasiones fructiferas, seu in id, quod magis expedire credat, ipsam rem vendit, sed pretium incontinenti obtinere non potest in destinatione investimentum erogandum. Et tunc licet absque dubio conveniri potest de eo quod interest, quamvis ipius rei fructus longè excedat, quoniam tunc non dicitur stipulatio super fructibus recompensativis ad normam rextus in l. curabit, sed super damnis & interesse, de quibus, verè concurrentibus, etiam mutuator pecunie & in puro, ac expresso mutuo stipulati potest, ut bene istos casus, seu terminos distinguendo advertunt Dec. in cap. Venerabilis numer. 14. de excepti. Ruin. conf. 73. numer. 4. & 6. lib. 2. Paris. conf. 60. num. 28. & seqq. lib. 1. de Marin. resol. 20. num. 5. lib. 2. Galeot. dicta contr. 61. numer. 22. & seqq. Merlin. dicta contr. 60. lib. 2. numer. 21. & seqq. Stabian. de interesse, lib. 2. tit. 9. numer. 122. cum seqq. Leotar. dicta quest. 27. numer. 22. & 61. cum seqq. Et in specie justram controversiæ ejusdem Civitatis Lucensis firmat Dec. conf. 111. numer. 14. & per tot. ut scilicet etiam pro pretio mercium, ac rerum de sui natura sterili liceat per mercatorem & negotiati pacisci de certo interesse etiam ad rationem 12. pro centenario, si constet tanti interesse, quod deducit occasione disputandi questionem, an liceat vendere mercies carioci pretio propter dilacionem ad solvendum pretium, atque ut vulgo dicimus, ad credentiam, & habemus in omni materia, præsertim dotali, ut in sua sede, sub tit. de dote, quo licet ad sit statutum, vel consuetudo taxans fructus dotis constante matrimonio debitos ad terminos rexti. in cap. salubriter de usuris, at tamen si extrinsecus constat viti ob retardatam solutionem plus interesse, illud debetur, atque in conventionem deduci potest. Et è contra, si constat interesse minus tunc, taxa statutaria minuitur; Ut è g. in Urbe usurae dotales taxatæ sunt per statutum ad septem cum dimidio pro centenario, sed si constituitur dos in specie, puta stabilibus, vel locis montium, vel etiam in quantitate, quæ ex conventionem illicò in stabilia, vel loca montium investienda sit, tunc retardata consignatione, vel solutione, aliud præterendi non potest, nisi id quod interest id sequutum esse, & sic ad ratam fructuum dd. specierum, vel investimentum, cum interesse dicatur fictio suppletur veritate, quam excedere non potest, nec debet.

Æquivocum autem plurimum in ista conclusionem, seu principio ita generaliter & abstractè verissimo, consistit in applicatione, an scilicet postralicita conventionem, requiratur necne specialis extrinsecæ justificatio, quod revera tanti interest, vel potius sufficiat sola partium conventio. Atque in hoc distrepant Regniculæ & ceteri ab opinione Rote, & Curia Romane, quæ omnino verior videatur, discretè tamen, non autem ad literam praticanda. Quoniam, ut alias insinuatum est hoc eodem titulo, si sola partium conventio, ac respectivè assertio, sufficeret, actum esset de usura neque daretur casus; in quo illa verificabilis esset, cum suffocari debitores, magis invitari quam volentes, pacisci, ac lateri solent rotum id, quod depravatis foneratoibus ad coonestandas usuras videatur, & placeat.

Ideoque deducendo rem ad proximam; Aut agitur de interesse damni emergentis, quia nempe habens quis rem sterilem, vel parum fructiferam, intendat ex ejus pretio extinguere census, vel alia debita usuraria, quibus subjacet, & tunc omnino planum est hoc interesse per emptorem absque alia justificatione deberi juxta casum, de quo in Semen. disc. seq. & in Astina discurs. 20. quoniam ut habetur supra in alia Astina discurs. 14. etiam juxta magis rigorosam opinionem Rote & Curia, sufficiunt existentia ipsius damni, & declaratio animi creditoris convertendi pecuniam debitam in hujus damni reparandum, ac debiti usurarii extinctionem, cum sola dubitatio cadit, ubi non concutitur animi declaratio.

Aut agitur de altero interesse lucri cessantis. Et tunc si pretium destinatum est in occasiones fructiferas certas, quæ omnino certum & determinatum fructum habeant, ut sunt loca montium, quorum occasio semper prompta & notoria est, cum solo spatio ad summam aliquorum dierum pro parandis diligentiis, & pariter planum videtur conventioni absque alia justificatione defendendum esse; Aut in alias occasiones, quarum fructus in substantia sit certus, sed incerta sit quantitas, ut est in bonis stabilibus, vel censibus, quorum occasio non ita prompta & certa reputatur. Et tunc licet pragmatici in Curia desiderare videantur probationem specialem certa & prompta occasiois, ita ad literam & judicè intelligendo traditionem Castren. in l. 3. ff. de eo quod certo loco. Nihilominus verius semper credidi, ac etiam

apud doctos & sentatos iudices admitti practicare, inspicandum esse, an partium taxa esset verisimilis neque, juxta illas occasiones fructus moderati, quæ deficere non solent.

Tunc enim legale simplicitatem credidi illam opinantem, ad hunc effectum necessarium esse illam cautelam, quæ frequentius adhiberi solet, habendi attestacionem proxenetarum, quod prompta adesset occasio, quoniam ita esset reduce- re usuram ad formalitates, dum simplex attestatio proxeneta, quæ ad complacentiam requirentis, vel pro mercede unius scilicet fieret, redderet licitas illas usuras, quæ aliàs essent il- licitæ, ideoque substantia verisimilis voluntatis magis at- tendenda est, potissimè ubi non agitur ad effectum interesse, quod de jure creditor à moroso debitore absque alia con- veptione asequi velit, sed ad justificandum taxam conven- tionalem.

Aur demum venditor se non restringit ad hujusmodi investmenta, quæ forte in animo non habeat, sed sub generalia assertione fieri solita, quod non est solitus tenere pecunias otiosa, quodque intendat istas traficis & negotia- tionibus exponere, conveniat de interesse lucri cessantis, & tunc omnino verior videtur opinio, quam tenet Curia, ut requi- ratur extrinseca specialis justificatio juxta decif. 118. Ubaldi, & sapius in aliis hoc eadem est. Et è converso dampnanda est opinio aliquorum Regnicolarum & aliorum, quoniam ut bene etiam advertit unus ex ipsismet Regnicolis, vel Hinc Regival. de iud. tom. 2. disp. 8. sect. 6. num. 103. industria & negotiaciones non semper sunt lucrosæ, neque lucrum est certum, cum frequenter damnum, atque ipsius sortis prin- cipalis actum, vel diminutionem causare soleant; Et ex quæ ratione in jure dispositum habemus, tutoribus, vel aliis legalibus administratores interdictionem esse pecunias pupi- lares hujusmodi negotiacionibus exponere ex plene deductis per Magon. decifion. Florentin. i. Sperelli. decifion. 90. Ho- diern. controver. 22. & passim; Ideoque non videtur quo- modo unquam ista conventio certi & determinati lucri in summa certa, & uniformi, citra usuram absque alia justi- ficatione subliteri possit, nisi quando congrue daretur con- currensurium contractuum, & illius duplicis assecurationis sortis, & fructuum, de qua in Firmana, dif. 1. quod tamen, ut ibi advertitur, nimium difficile est, ut ad praxim deduci valeat.

Hæc discutebam in genere, attento tempore conven- tionis, ac rebus in eo statu permanentibus; Pro succedente autem tempore accidentali, in quo ipsius rei fructus, ita no- tabiliter dimini nuti erant, non ad breve tempus, sed cum lon- go tractu successivo, ponderabam quod quidquid esset in casu primæ formæ contrahendi ut supra per viam livelli, vel censurationis, quod non respicit materiam usurariam, sed potius illam injustitiæ & læsionis, & de quo in sua sede sua tit. de emphyteusi; Quoties adest certum prærium, cujus di- lati ratione inesse potest ut supra mutuum verum, vel inter- pretativum, adhuc procedendum est cum eadem distinctio- ne dictarum quatuor specierum, seu formularum contra- hendi; Si enim esset juxta secundam speciem supra exempli- ficatam, per vendendi scilicet in simplicibus terminis em- ptionis, & venditionis, & successivè in terminis rextus in d. 1. curabit, tunc quia isti fructus recompenlativi dicuntur imago, vel facta suppletio veritatis, excedere non possunt id quod ipsius rei fructus veri importat ut supra; Aur juxta tertiam speciem, per viam scilicet transusionis pretii in di- versum contractum censualem, & tunc posito quod contra- ctus esset validus, quia nempè Bulla Pii V. non sit in usu, vel quia cum speciali Apostolica dispensatione per Breve con- cedi solita, creatus esset census absque tali forma, tunc ipsa res vendita solum constituta est pro fundo censito, dimi- nutio fructuum proportionabiliter cedit damno creditoris, cum census sustineri non valeat, nisi ad limites capacitatis fundi, ut in sua materia sub tit. de censibus, ubi præsertim id advertitur in eadem Baren. de qua disc. preced. secus autem si cautus venditor curaverit censum constitui super aliis fundis magis capacibus, quorum capacitas adhuc duret; Aur demum processum est juxta quartam speciem stipulationis damnorum, & interesse ratione lucri cessantis, vel damni emergentis ob impedimentum ex facto & mora emptoris illud investmentum, in quod pretium destinatum erat, & tunc casus diminutionis rei venditæ cedere debet damno em- ptoris, tanquam domini, neque ulla videatur subesse ratio, cur venditor de illo participare debeat, dum è converso ex- crescentibus ipsius rei venditæ fructibus, de istis venditor par- ticipationem præterendere non potest, sive neque cogere empto- rem ad supplendam illam diminutionem, quæ casualiter resul- taret ex diminutione fructuum investmenti, ad quod dictum

presumerat destinatum, & hanc dicebam mihi videri veri- tatem.

- 1 De eadem materia fructuum recompenlativo, um pro pre- tio rei vendita.
2 In specie de taxa fructuum recompenlativorum pseudo- rum, & bonorum juri dictionalium.
3 An debeantur isti fructus pro pecunia data ad constru- endum opus fructiferum.

S U M M A R I U M.

ADNOT. AD DISC. XVIII. cum seqq. usque AD DISC. XXIX.

IN his discursibus agitur de fructibus recompenlativis pro pretio rei fructifera, de quibus etiam disc. cum duobus seq. atque de eisdem agitur etiam quandoque in sua sede sub tit. de empt. & vend. In hoc tamè puncto præsertim contingit id, quod supra initio insinuatum est de imperceptibili discrepantia opinionum inter Curias, & Tribunalia utrius- que fori externi Ecclesiastici, & laicalis, ac etiam inter illa ejusdem fori Ecclesiastici, & laicalis respectivè pro diversi- tate regionum, & principatum, quinimo etiam inter Scri- ptiores, & professores fori spiritualis, an hoc interesse pre- tii possit excedere fructus ipsius rei, de quo etiam disc. 21. de feud. ubi de casu notabili, ut ita sit melior conditio deficien- tis à fide.

Atque præsertim in casu de quo disc. 27. in ulterioribus 2. disputationibus habitis in Rota coram Rondinino sub die- bus 12. Junii 1671. 11. Januarii. & 22. Junii 1672. prodie- runt circa fructus resolutiones juxta meas rationes dubi- tandi ex autoritate Royit. & aliorum, de quibus disc. 24. de feud. n. 6. jam edito, qui per Scribentes in contrarium al- legabatur, ac etiam allegatur in decisionibus præsertim in prima.

Et ad eandem materiam conferunt deducta infra, disc. 37. an debeantur isti fructus pro pecunia, qua datur ad constru- endum prædium, vel ædificium fructiferum.

SENEN. SEU FLORENTINA PRO MONTE PIO FLORENTINÆ, CUM HÆREDIBUS PANDULPHI PETRUCCII.

Responsum in casu resolutio pro Monte.

An interesse per emptorem debitum ratione pre- tii non soluti excedere possit ipsius rei venditæ fructus; Et quid ubi emptor non est in mora.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 In alternativa ad electionem creditoris, non facta electio- ne debitor dici non potest in mora.
3 Si debitor suscipit in se onus cambiandi intra certum tem- pus, an eo lapsò teneatur, n. 6.
4 Quare debeantur fructus recompenlativi ex pretio rei fructifera, etiam sine mora.
5 Debenur etiam si emptor culpa venditoris sit impeditus solvere.
6 De eadem conclusione, de qua n. 3.
7 Observantia dicitur interpret etiam contractuum & vo- luntatis contrahentium.
8 Fructus pretii ratione damnorum & interesse excedere possunt fructus ipsius rei.
9 Etiam in mutuo pacisci potest de interesse, quod debe- tur.
10 Potest debitor etiam teneri ad interesse alterius interesse in ratione multiplici.

DISC.

Sequitur inter Federicum, & Pandulphum de Petrucciis de anno 1616. permutatione aliquorum bonorum stabili- um, cum Pandulphus pro adæquatione refundere debere Federico in pecunia scutos 450. quos iste destinaverat in ex- tinctionem æris alieni fructiferi, quod habebat cum Monte Pio Florentiæ ad rationem scutor. quinque, & quatuor ex quinque partibus alterius scutis pro quolibet centenariò & anno, cum conversione etiam fructuum decursorum in sorte singulis 18. mensibus, convenum est, ut Pandulphus pen- dente dicti pretii solutione, pro qua data erat dilatio biennii, solveret debere dicto Monti præfatum interesse, & post bien- nium sortem, veleidem Monti quatenus talem summam ei deberi comperiat, vel ipsi Federico præstanti idoneam cau- tionem evictionis, vel huius loco ad effectum investiendi in bona stabilia; Deinde verò de anno 1620. inter eisdem partes initus fuit alter contractus emptionis & venditionis aliorum bonorum pro scuris 1300. solvendis dicto monti cum dictis solitis accessioibus pendente solutione præstantis per Pan- dulphum emptorem, qui donec vixit, in eoque defuncto hæ- redes à dicto tempore usque ad annum 1664. non soluta utra- que sorte, accessiones prædictas dicto monti solverunt; Ab indè verò præterendere ceperunt non teneri pro dicta prima partia scut. 450. quinimò ab ea in sorte, ac etiam à parte al- terius sortis liberatos esse ob indebitam solutionem dictarum accessionum, cum quibus fors extincta fuisset.

Eorundè fundamentum consistebat in deficiente mora post- completum dictum biennium, ad quod dicta conventio res- tricta erat, quasi quod ex tunc cessata conventione intraret solum dispositio juris, qua arreta debitor dicti non poterat morosus, dum obligatio solvendi sortem alternativè conce- pta erat, vel scilicet in extinctionem dicti debiti in toto, vel in parte, quatenus subsisteret, cuius contrarium ipse vendi- tor putare asseruerat, vel ad effectum solvendi ipsimet ven- ditori cum cautione, vel ad effectum investiendi in stabilia, unde propterea cum creditor elapso dicto biennio non decla- rasset modum, juxta quem dicta solutio faciendâ erat, em- ptor dici non poterat in mora, ex regula, quod in alterna- tivis quorum electio in loco, tempore, vel modo, est cre- ditoris, electio non facta, debitor dici non potest moro- sus. Alex. conf. 45. n. 4. lib. 4. Fab. de Ann. conf. 95. nu. 2. & seqq. Mantica dec. 171. n. 5. Rot. dec. 577. p. 2. rec. n. 1.

Atque ad probandum, quod conventio non progres- set ultra biennium, scribentes pro eisdem hæredibus fun- damentum constituiebant in Rotæ decisionibus editis in Ro- mana cambi 8. Aprilis, & 4. Decembris 1658. coram Cetro, in quibus sumatur, quod inito contractu cambi ad trien- nium, in quo debitor suscepit in se onus cambiandi, ob cu- jus oneris non impleverunt debentur cambia etiam sine spa- ciiis, seu literis, si non tanquam cambia, tanquam damna & interesse, ob non factum, sive ob non adimpletum cambiandi mandatum ab ipso debitore susceptum, juxta firmata de- cif. 7. post Salgad. in labyrintho, & frequenter, ut in sua mate- ria sub tit. de cambiis, id procedat dicto triennio durante, quo elapso, tanquam ex cessante obligatione per debitorem suscepta, nulli fructus, seu cambia debeantur, ob non se- quitam transmissionem literarum, seu spaciotorum.

His tamè non obstantibus, requisitus ex parte, Admini- stratorum Montis ad scribendum causâ pendente coram Ma- gistratu in Civitate Senarum in causis ejusdem montis parti- culariter delegato, contrarium dicebam probabilius, etiam cum sensu veritatis, qualem habuit quoque judex, qui pro hac parte pronunciavit. Atque distinguendo quætionem in in duas inspectiones, Unam quoad dictas accessiones, seu usuras ad ratam, seu proportionem fructuum ex ipsius bonis per emptorem, seu permuatantem perceptorum, Et alteram circa eorum excessum.

Quatenus pertinet ad primam, dicebam prorsus impro- babilem, malèque fundatam esse debitorum prætenfionem, quoniam fructus recompenlativi, qui juxta æquitatem, seu terminos textus in l. curabit, Cod. de action. empt. debentur per emptorem venditori durante solutione pretii ad limites, fructus ejusdem rei, non proveniunt à mora, neque illam exigunt, sed producantur ex æquitate, ne quis eodem tem- pore habeat rem & pretium, unde propterea venditor non dicitur eos percipere tanquam lucrosas accessiones, sed tan- quam restauracionem illorum fructuum, quos aliàs ex re sua fuisset percepturus; Et ex qua ratione resultat, quod ubi etiam ex parte debitoris nulla intercedit mora, vel culpa in non solvendo, sed potius id provenit ex culpa, & facto ip-...

sus venditoris non adimplentis ex parte sua id quod prius ad- implere tenebatur, pura non præstando fidejussorem, vel alia promissa non adimplendo, adhuc ramen hujusmodi fru- ctus debentur, ut cæteris allegatis habetur apud Gregor. dec. 297. num. 2. ubi adden. num. 12. Leotar. de usuris, quest. 27. n. 20. cum seqq. & nu. 29. & 39. cum aliis quæ in fortioribus terminis habentur infra in Ravennaten. disc. 22. & in alia Se- nen. disc. 23. & est conclusio hodie in foro receptissima & plana.

Quate aliqua dubitandâ ratio restringebatur ad excessum, 6 circa quem, in primis advertendam ad fallaciam dicti funda- menti cessantis conventionis post elapsum biennium juxta di- cta decisiones in Romana cambi coram Cetro, dum ab eis me scribente recessum fuerat sub die 24. Aprilis 1662. & 23. Februarii 1663. coram eodem; Et merito, quoniam terminus adjectus non erat gratia extinguendæ, seu terminandæ obligationis, sed prorogandæ restitutionis sortis, & tan- quam dilatio in gratiam ipsius debitoris, ne interim moro- sus dici posset, arque de debiti solutionem urgeti, unde pro- pterea potius ex lapso termini resultat dicitur mora incur- sus, atque ex tunc & non antea efficitur debitor morosus, Prorsus autem improbabile est, quod pro tempore dilatorius, in quo debitor in nulla est culpa, vel mora subiacere debeat usuris, vel interusuris, ab eis verò esse debeat immuni pro tempore, quo est in culpa & mora, dum ita esset reportare 7 lucrum, & commodum ex delicto, vel ut in eadem cau- sa in sua materia sub tit. de camb. disc. 9. Omnem difficulta- tem in proposito removere subsequita observantia, in propo- sito etiam ponderata in d. Romana cambi, quod scilicet emptor elapso etiam biennio agnovit se dictarum accessio- num debitorem, cum observantia dicitur de jure optima in- terpres, nedum legum & statutorum, vel testamentariorum, sed etiam contractuum & voluntariorum partium, ut decif. 323. numer. 13. part. 11. rec. decif. 199. num. 12. & 13. part. 10. & passim.

Posito igitur, quod dicta conventio tractum successivum haberet, dicebam, quod licet regula sit, juxta probabilio- rem opinionem, quod hujusmodi usuræ, seu accessiones pretii excedere non possunt ipsius rei venditæ fructus ex de- ductis in Lucana, disc. preced. & frequenter in aliis, Attamen ut in eadem Lucana habetur, ac etiam post hæc disputata magis distinctè examinarum in Alina, disc. seqq. secus dicen- dum est quando debitum non manet in terminis simplicis pretii productivi accessionum ex sola æquitate dictæ legis curabit, sed vel legitime transfunditur in alium contractum majorum fructuum, seu accessionum productivum, vel intrat ratio interesse lucri cessantis, vel damni emergentis, non ex sola partium conventionis & assertionis, sed extrin- secus justificari; Si enim de tali interesse convenit potest etiam pro credito mere pecuniatio inter mutuantem, & mu- tuatarium ex deductis per Cyriac. controverf. 378. numer. 16. cum seqq. & contr. 326. n. 24. cum seqq. Leotar. g. 72. num. 5. & 6. & frequenter in aliis hoc ead. tit. Multo magis in isto casu, à quo magis abest utura, qua non intervenit mutuum verum, sed potius fictum & interpretativum. Et in fortio- ribus terminis obligationis emptoris, nedum ad ipsos fru- ctus percipiendos ex effectibus, in quos pretium investien- dum erat, sed etiam ad longè gravius interesse fructuum ad formam multiplici, cujus onus ipse suscepit, firmatum fuit in Romana multiplici coram Remboldo & Obaldo, dec. 85. & 668. par. 4. rec. tom. 2. & 3. & latius in eadem 18. Mar- tii 1654. coram Melcio, quia non dicitur interesse alterius interesse ob non datum, & tanquam debitoris, sed ob non factum, tanquam à procuratore, seu mandatario ob non impletum susceptum mandatum, unde justa visa fuit determinatio.

E S I N A F R U C T U U M.

P R O.

FRANCISCO MASSUTIO.

C O M.

N. GUGLIELMO.

Casus disputatus coram A. C. seu Prælo deputato, & resolutus pro Guglielmo.

De eodem puncto, An fructus debiti per empto- rem pendente solutione pretii excedere possunt, tanquam damna & interesse fructus ipsius rei, quia nempè conventum fuerit, ut ex pretio...

ex-

extinguerentur census, vel alia debita usuraria venditoris ad maiorem rationem; Et quid ubi emptor iustam non solvendam causam habuit, ob litem; vel molestias sibi illatas,

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Transactio extinguit priora iura, prioresque actiones.
3 Agi non potest ex prioribus iuribus, nisi prius tollatur de medio transactio per rem iudicatam, num. 5. ubi declaratur.
4 Emptor cui lis mora est non tenetur ad aliquam interesse lucri cessantis, vel dampni emergentis pro pretio, nisi ad limites fructuum rei, & num. 10. ubi declaratur.
5 Declaratur conclusio, de qua nu. 3.
6 Lato dicitur enormissima, ubi est ultra bessem, & causat nullitatem.
7 Non potest tamen dici nullitas incontinenti probata, & de ratione.
8 De ratione ob quam in transactionibus difficile verificatur latio preteritum enormissima.
9 Quando transactio officiat successores venientes independentes ex persona propria remissive.
10 Expeditur conclusio, de qua nu. 4. & contrarium verius probatur, cum auctoritatibus.
11 Actio cum rationibus.
12 Quando lis & molestia excusant emptorem a cursu fructuum, seu dampnorum, & interesse ultra ipsius rei fructus.
13 Accollans in se census reputatur eorum debitor, ac si ipse imposuisset.
14 Quid importet an accollatio sequatur per viam delegationis necne.
15 Quid dicendum sit in conclusione, de qua nu. 4. & 10. quando lis & molestia moventur ab ipso venditore, vel eius heredem.
16 Molestia qua dantur ab ipso contrahente non variant sub pacto, ut non teneatur liberare a molestiis.

D I S C. XX.

Vendit Antonius Fabrus pradium Guglielmo, qui in partem pretii in se accollavit quosdam census per venditorem debitos ad rationem 8. pro centenario, Cumque Caecilia de Sanctis Antonii uxor, ejusque haeres mediata ex persona Joannis Baldi filii, ex iuribus, vel propriis, vel dicti filii, litem excitasset contra emptorem super dicto pradio, post aliquod intervallum deventum est ad concordiam, qua non obstante, eaque impugnata, eadem Caecilia, vel Franciscus Massurus ejus haeres, in vim dictae accollationis pulsavit Guglielmum in iudicio executivo in vim obligationis cameraleis coram A. C. seu Praelato deputato ad solutionem fructuum decursum dictorum census, sed prodiit sententia rei conventi absolutoria ab observatione iudicii, in cuius ferenda limine, & quando iudex tam erat determinatus, requisitus sui per actorem ad scribendum, supplendo partes ejus soliti Advocati, qui ad aliud manus satis digne evocatus fuerat.

Duo autem erant rei conventi fundamenta per iudicem amplexa, Primum & principaliter transactio, quae tanquam species sententiae, quominus rei iudicata extingueret, seu vulneraret dicitur priores actiones & jura, ita ut non nisi ejus vigore, ac pro ejus executione agi valeat cap. 1. de transact. l. non minorem, & l. causam, C. eodem, Mantica de tacit. lib. 26. tit. 7. n. 4. Buratt. decis. 464. n. 7. unde de consequenti resultat, quod etiam in casu impugnationis, ad effectum ut ex prioribus iuribus agi valeat, illa prius tollenda est de medio per rem iudicatam, vel tres conformes, ut antiquioribus collectis haberetur apud Cavaler. dec. 150. n. 4. decis. 86. n. 9. p. 6. rec. Faventina primogenitura 21. Junii 1666. Bevilacqua Urbinate. pecuniaria coram Verospio decis. 41. post Paitell. n. 4. & frequenter.

Et secundo quod fructus pro tempore quo pretium fuit penes emptorem, cui lis in re empti mora est, excedere non possunt ipsius rei fructus, quibus non liquidatis, attendenda venit taxa legalis, non obstante, quod pretium convertendum esset in extinctionem aëris alieni majoris fructus, vel in acquisitionem censuum, seu aliorum effectuum majoris red-

ditus, ex specialibus auctoritatibus Sperelli dec. 118. nu. 72. & Concioli alleg. 54. n. 30. & seqq.

Quamvis autem ego pro actore succumbente scribens, quatenus pertinet ad primum fundamentum transactionis, more Advocati deducere conclusionem in abstracto veram; quod scilicet transactio dictum effectum vulneratum operatur, quando habet implicitum statum validitatis, unde oporteret eam rescindere, secus autem, ubi est nulla ipso jure, quoniam non eris nulla sunt partes, atque nullum & nihil aequiparantur, ut admittitur in eadem Faventina primogenitura, & cum eodem sensu processum fuit in posterioribus decisionibus editis in d. Urbinate. coram Verospio, revocatoriis praecedentis superius allegatae apud eundem Paitell. decis. 42. & 46. Et quam distinctionem receptam in simili habemus in materia vulneracionis obligationis Cameralis, seu litterarum Apostolicarum, aut alterius processus executivi resultantis a sententia absolutoria; Nihilominus reflectendo ad veritatem, motivum mihi videbatur solidum, & consequenter probabilis visa est sententia absolutoria, quoniam plures nullitates ex defectu solemnitatum deductae non videbantur subsistentiam habere.

Illam verò solidior, quae deducebatur ex laesione enormissima ultra bessem, quam in Curia, sequendo firmata apud Fontanel. dec. 64. cum seq. receptum est inducere nullitatem ratione doli praesumpti, qui in esse dicitur iuxta firmata in Romana transactionis 15. Decemb. 1650. & 19. Aprilis 1660. & in sua materia, sub tit. de empr. & vend. dici non poterat clara & incontinenti probata, sed erat actoris indaginis, atque exigebat eandem terminationem in iudicio ordinario per rem iudicatam, vel tres conformes super extrinsecis probationibus, ex quibus pender in spectio, an adit laesio enormissima necne; Et sic dubietas non est super puncto juris, an illa posita resuler nullitas cum pluribus ejus consequentibus effectibus, sed est super ipso facto, ac firmanda qualitate talis laesionis, super qua ejusque justificatione requiritur declaratio iudicis, qui potest decipi, potissime verò ubi non agitur de simplici contractu emptionis, & venditionis, vel permutationis, aut simili, sed de transactione, in qua licet juxta opinionem in Rota & Curia hodie absolutam, intrret terminum textum, in leg. 2. Cod. de rescind. vendit. & in cap. 2. & 3. de emptione, & venditione, Attamen nimium difficile, atque quodammodo moraliter impossibile videtur talem laesionem concludere, dum attendendus non est ipsius rei intrinsecus, & naturalis valor cum arithmetica proportione inter ipsum valorem, ac pretium, seu aliam aequivalentiam in contractum deductam, sed valor meriti debet ab estimatione dubii & incerti litis eventus, quae aestimatio videtur impossibilis, dum quotidie experitur, quod etiam post tres conformes Rotaes latus praevius multis decisionibus per tres instantias editis, ac etiam post earum executionem ex iudicio Signaturae rescribendis cum clausula, sine praedictorum conformium, adhuc diversus est cause eventus, ut praesertim patet ex causa de quo in Bonon. fideicommissi de Pupillis sub tit. de fideicommissis, Atque frequenter retractari videmus res iudicatas, etiam quae diuturnam observantiam habuerunt, revocando etiam antiquas decisiones coram Seraphino, Cavaler. & aliis, Ideoque non videtur quomodo dubius litis eventus ita aestimari valeat, quod desuper cadere possit laesio enormissima, nisi ageretur de lite omnino calumniosa, vel collusiva, ita gerendo voluntariam prohibitam alienationem sub palliato nomine transactionis & cum lite affectata, ut pluries in hac materia, ita distinguendo haberetur sub tit. de fideicommissis, super articulo, an & quando transactio officiat successores ex propria persona venientes, de quo etiam habentur aliqua in terminis feudilibus in Camerinen. Castrorum sub tit. de feudis, disc. 49. & in materia emphyteutica in Bononien. de Populis sub tit. de emphyteusi disc. 52. Et in specialibus terminis laesionis, cuius ratione transactio ab eodem transigente, vel ejus haerede impugnari valeat, habetur in d. Romana transact. pro Honorato. sub tit. de empr. & venditione.

Quo verò ad alterum fundamentum, quod fructus debiti per emptorem habentem pretium in manibus, non obstante ejusdem pretii destinatione in extinctionem, vel respectivè acquisitionem censuum, aliorumque effectuum majoris redditus, excedere non possint ipsius rei fructus si ob litem, vel alia causa excusatur a mora, duas constituebam inspectiones. Unam generalem super veritate dictae propositionis in abstracto, ac super subsistentia dictarum doctrinarum, in quibus eo ipso quod sunt speciales, absque alia discussione hodiernis stylus est immorandi, Et alteram specialem, seu in concreto, quid

quid scilicet in isto praescripto casu dicendum esset, ob ejus particulares circumstantias.

Circa primam, cum sensu etiam veritatis, dicebam doctrinas praedictas nulla consideratione dignas esse, siquidem apud Sperell. non iste, sed alter articulus principaliter disputatus fuit, solumque nu. 72. incidenter cum regulis generalibus id enunciatur, unde liquet in hac parte obiter, ac indigeste, non gustato articulo Auctorem loquutum esse; Idemque observabam dici posse de auctoritate docti quidem & elaborati meo amici Concioli, in cuius casu agitur de emptore excusando ab huiusmodi fructibus in genere ob rem non traditam, atque ob illius casus particulares circumstantias, de quibus in alijs duabus subsequentibus allegacionibus, bene ipse fundat & tuerit iura sui clientis, solumque num. 30. incidenter, & cum illis verbis, omisso quod opinio non est iura, refert Sylvan. conf. 10. Molinam & alios mutuatos, ut ipse in hunc testatur, ex Leotar. qu. 71. numer. 13. sed hanc opinionem Sylvani & sequacium esse minus tutam, magisque probabilem esse illam Hondedei conf. 30. num. 23. & seqq. & conf. 44. num. 9. & seqq. lib. 1. bene probat cum auctoritatibus, ac rationibus doctissimi Leotar. cuius auctoritas in hac materia usuraria magnificanda videtur, utpote per eum satis mature & accurate tractata dicta qual. 71. numer. 15. cum sequent. ad 23. Potissime ubi, ut in praesenti, non agitur de interesse lucri cessantis, ita ut venditor condand de lueto, sed de altero dampni emergentis, in quo distinguendo inter lucrum, & dampnum, iidem Sperell. & Conciol. id admittunt.

Atque Hondedei & sequacium opinionem esse probabiliorem, ut scilicet emptor non obstantibus molestiis & lite super re empti passis, interim teneatur ad hoc interesse, quamvis excedat ipsius rei fructus, fuit specialiter decisum per Rotam apud Martin. Andr. decis. 31. repetit. post Cenc. de conf. decis. 191. & cum qua proceditur apud Merlin. tom. 2. controrov. 50. nu. 37. & sic attentis auctoritatibus, ista videtur opinio melius fundata.

Idemque dicendum esse ad vertebam attentis rationibus potius attendendis, quoniam si in simplici & verò mutuo pecuniario, in quo accessionum substantia generaliter est prohibita, adhuc tamen licite pacisci potest de interesse lucri cessantis, vel dampni emergentis, quoties istius justificatio aliàs quam ex partium conventionione & asserione concurrat, Multò magis dicendum est in hac specie credi, in qua accessionum substantia in genere est licita, foaque dubitatio cadit circa plus & minus, ut advertitur in alijs hoc eodem titulo, praesertim in Lucana, disc. 18.

Et quidem nimis asperum, ac irrationabile videtur, ut habens rem partum fructiferam, & ad solum oblectamentum, puta villam Tusulanam, vel conspicium palatum, volens quo domui suae melius consulere, privando se oblectamento, ac existimatione ex huiusmodi bonis resultantem, talem rem vendat, destinata pretio in extinctionem censuum, vel alterius aëris alieni, quo prematur, sive in acquisitionem bonorum, vel iurium fructiferorum, debeat ita elusus remanere per litem, quam emptor ita affectare possit, ut interim absque cursu fructuum burfalium, habeat in manibus pretium, ac obtineat illum oblectamenti, ac existimationis fructuum, qui ex huiusmodi bonis reportari dicitur, contra legem conventionionis, ac propria obligationis, à qua liberari poterat, deponendo pretium, non liberandum, nisi cum debitis cautelis, seu aliàs ejus indemnitati consulendo, bona tamen fide, ac citra conventionionis violationem.

Tunc autem superveniente lite & molestia in proposito operativè videtur, quando ageretur de illo interesse lucri cessantis, vel dampni emergentis, quod ex dispositione juris resuleret ex sola ratione, mora, pro qua tollenda sufficienti huiusmodi cause, seu excusationes, & quo casu, cessante mora, nullum deberet interesse, solumque intrant isti fructus recompenfativi ad limites fructuum ipsius rei, tanquam illorum loco subrogati ex aequitate texus in l. curabit, Cod. de action. empr. Sed ubi accedit conventio, potissime verò per viam accollationis, quia nempè emptor in se accollaverit census, quibus venditor super ipsamet re vendita, vel aliis bonis premebatur, tunc contrarium omnino dicendum est, quoniam accollatio importare dicitur formalem novationem, sive transuisionem debiti de una specie in alteram, petendè ac si emptor directè ipsos census imposuisset, occultatis actibus solutionis, & novae impositionis respectivè, ex deductis per Cenc. de cens. qu. 73. num. 16. Merlin. decis. 543. numer. 1. Rot. decis. 135. numer. 23. part. 6. rec. Anconitana, census 3. Junii 1658. Verospio, & Sanus. Ideoque interim quod non sequatur evictio, neque resolutio contractu, cau-

sa reducatur ad non causam, emptor perseverat in reidominio, & possessione, atque dicitur esse in statu debitoris censuarii, etiam in spe lucri, quod reportare possit, si fundus census interim casum petiter, & consequenter debet subjacere etiam damno fructuum; ex regula secundum naturam &c.

Et quamvis per scribentes in contrarium motivaretur, dictam rationem occultatae solutionis & conversionis debiti in causam omnino diversam intrare, & quando interveniret formalis delegatio, secus autem ista cessante, Nihilominus replicabam istam considerationem rectè procedere in ordine ad punctum liberationis ipsius emptoris à debitis accollatis in casu sequuta evictionis, ut ex obligario ranquam causativa, cessante causa, resolvatur juxta conf. 321. Decii cum aliis per Rotam in Parmen. datii coram Cocchio, decis. 428. num. 4. p. 1. rec. Bonon. census 4. Februarii 1654. Meltio Amat. resol. 21. nu. 1. quod in casu formalis delegacionis in plurium sententia non intrat, ut ex Cujaccio, & aliis ex professio subjinet Merlin. lib. 1. controrov. 91. & de quo articulo habetur particulatiter actum in Surina sub tit. de emptione & venditione; Sed circumscripto isto effectu, donec emptor possidet, atque contractus perseverat in suo implicito statu, dicta distinctio nullius operationis videtur.

Difficultatem tamen in hac facti specie mihi faciebat contra actorem illa circumstantia, quod non ageretur de lite mora per tertium, quam venditor dicere posset injustam, & quo casu urget dicta probabilis ratio, quod ipsemet emptor ista studiosè lites & molestias affectare possit, sed ageretur de molestiis illatis ab ipsomet venditore, seu eo qui venditorem repraesentabat, unde propterea duplex ratio contra ipsum urgerè videbatur. Una quod non poterat ipsemet propriam turpitudinem allegando dicere, quod lis esset injusta & calumniosa; à qua in se suscepta ipse venditor eum liberasset, Et sic emptor rectè dicere potest credidisse ex facto ipsius actoris causam censori redactam ad non causam.

Et secundo ob regulam quod in quocumque actu semper excepta remanent illae molestiae, quae proveniunt ab eo, qui contractum servare tenetur, atque potius aliorum molestiis occurrere. Unde propterea habemus, quod si quis vendat, vel cedat bona, vel jura; talia qualia, absque aliqua obligatione evictionis, vel liberationis à molestiis, adhuc tamen sub ista proestacione non veniant molestiae, quae directè, vel indirectè ab ipso cedente, seu aliàs contrahente proveniant ex deductis apud Merlin. decis. 874. repetit. post Zacc. de obl. camer. dec. 237. & conferunt deducta apud Celsum dec. 78. nu. 5. & seqq. atque istud motivum me tenebat dubium.

NEAPOLITANA PECUNIARIA PRO PASCHALE CARACCILO MARCHIONE MACCHIEGODENÆ

CUM HORATIO MANCINO.

Causa disputata in Signatura Justitiae, & resoluta pro Caracciolo.

De fructibus recompenfativis pro pretio rei fructiferae, An possint à principio conveniri & taxari ad certam summam, Et quando haec dicatur iusta, vel excessiva.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Executio debiti iurati non retardatur per exceptionem usurae.
3 Licita est conventio super fructibus recompenfativis pro pretio rei fructiferae etiam ad certam summam.
4 Quoties accessiones, vel usurae debentur in genere, seu substantia, non prohibetur earum conventio ad certam taxam, & quando secus.
5 De differentia inter fructus recompenfativos, vel dotales, & interesse lucri cessantis ex mutuo.
6 Ad quam rationem fructus recompenfativi conveniri possint, & an ad majorem, quam imò rent ipsius rei fructus.
7 In dubio praesumptio est pro taxa, & quando isti fructus debeantur juxta taxam legalem.

- 8 *De ratione, ob quam in conventionalibus non attenditur taxa legalis.*
- 9 *Casus in quo tales fructus excedere possunt illos res vendita.*
- 10 *Quare pendentes his disputationibus retardandus non est processus executionis pro solutione fructuum.*

D I S C. XXI.

Vendidit Caracciolus quadam bona Mancino, atque pendente solutione pretii, quæ in arbitrium & facultatem emptoris collata fuit, conventum est de fructibus ad rationem octo pro centenario; Cùmque in plurimum annualitatem solutione morosus fuisset debeat, contra eum, vel per Curiam Archiepiscopalem, vel per Nuntiaturam Neapolis, in vim pacti executioni relaxatum fuit mandatum, adversus quod & pro ejus executione impedienda obtemperavit ab A. C. inhibitionis vigore appellationis, pro cuius moderacione adita Signatura, acerrima assumpta fuit disputatione, prærendente debitore ex plurimum Doctorum sententia, hujusmodi fructuum conventiones ab initio ad certam uniformem taxam esse usurariam & prohibitam; Et quod ubi etiam licita esset, adhuc ramen dicenda esset nimium excoactiva ad rationem octo pro centenario, cum bona stabilia præsumantur solum fructu ad rationem quinque, itaque fructus spatii vigintr annorum sortem adæquent juxta receptam gloss. in *auth. perpetua, C. de Sacros. Eccles.* unde propterea ejus defensores inferebant, illum excessum præsumptum pro spatio solum, impetrandum esse in fæstem principalem, ita notabiliter extenuatam, & ex cuius extenuatione ita paulatim facta, refundat etiam cessatio fructuum surreptitum, qui salva sorte debere non possunt.

Pro creditore scribens circa initia assumptæ professionis, ultra regulam deductam ex *cap. debitores, de Jur. Jur.* quod scilicet debitori jurati executioni retardati non possit per exceptionem usurae ex deductis per *Graff. de excep. cap. 28. nu. 6.* Saraphin, de *privil. jur. amv. cap. 116. n. 4.* & sequenti. *Surd. cap. 327. nu. 15. & seqq.* quam tamen regulam nunquam videtur in Curia admittam & practicatam, nisi dato fumo boni juris creditoris, vel saltem redigendo oppositam usurae exceptionem ad casum dubium, ita ut dici possit exceptio auctorioris indaginis. Vel ad summum ubi agitur de debito foris, non autem de ipsi fructibus, qui usurarii prærentur.

Dicebam dictam exceptionem seduci ex abundantia, cum inspecto etiam bono jure, iustitia creditori assisteret; Quicquid enim aliqui dubitaverint, omnino verior est opinio, recepta etiam in Curia Romana, quæ cæteris omnibus Mandi Tribunalibus in hac usuraria materia est rigorosior, licet esse de hujusmodi fructibus pretii rei fructifera ab initio convenire, quamvis in facultate venditoris positum esset ipsum pretium repetere; Facilius verò quando secus, quoniam in effectu tales fructus non dicuntur accessiones ob retardata pecunie solutionem, ita ut dici valeat commodum restans ex mutuo vero, vel interpretativo, sed dicuntur restaurativi illius damni, quod venditor interim passus est, carendo re & pretio, sive sunt subrogati loco illorum fructuum, quos venditor perceperat, si rem venditam pendente solutione pretii retinisset, ad *tex. cum ibi notatis in l. curabit, C. de act. empt.*

Quoties autem fructus, vel accessiones debentur in genere, vel in substantia, prohibitum non est eos ad justam, & verisimilem summam ab initio taxare, ad communiter notata per *Canonistas in cap. conquestus, de usuris, Dec. in cap. Venerabilis, n. 65. de excep. Covarr. lib. 3. variar. c. 4. n. 5. Mantice, de iacit. lib. 4. tit. 24. n. 22. cum seq. Leotar. de usuris, q. 27. Rota dec. 13. p. 5. rec. & passim, cum sit hodiè conclusio, quæ tanquam absoluta præsupponi potest; Licet enim circa interesse lucri cessantis, vel damni emergentis, mutui veri, vel interpretativi, Rota & Curia admittat quidem hujusmodi conventiones ab initio ad certam uniformem taxam, non tamen admittat exactionem, nisi illa extrinsecus, & in specie justificata, ut *Regnicolæ & alii admittunt, Attamen id non procedit ex negatione dicti principii, ut scilicet dato debito in substantia, seu genere, liceat ab initio pacifici, sed provenit ex eo quod Curia exigit talis interesse requisita extrinsecus justificari debere cum probationibus specialibus, ita ut non sufficiant generales occasiones, seu partium assertiones & conventiones ex deductis apud *Ubalde, decif. 118. & hoc tit. sapius; Hæc autem difficultas cessat in hujusmodi fructibus compensativis debitis pro pretiosiori fructifera, eo modo quo in fructibus restaurativis***

operum matrimonialium, & similibus dicta extrinsecus probatio necessaria non est, atque in hoc differt iste casus ab illo crediti merè pecuniarii pro mutuo vero, vel interpretativo, & hoc jure passim vivitur, Quo verò ad alterum punctum taxæ, in quo aliqua major fuit difficultas, licet *Dec. & Covarr. ac alii, de quibus supra,* senserint hujusmodi fructus conveniri posse, etiam ad octo, & decem pro centenario, præsertim ubi pretium convertitur in contractum annui redditus, in quo illud ex parte venditoris sit irrepetibile, & cum qua opinione petrant seunt *Regnicolæ ac alii, de quibus in Lucana disc. 18.* Nihilominus quoties pro eodem pretio valdè nec creatur census cum interveitu pecunie numeratæ juxta formam præscriptam à *Bulla S. Pii V. Curia nunquam recepit hanc opinionem, sed decernit hos fructus ad taxam, & proportionem fructuum, quos ipsa res vendita produxit, quæcumque contraria conventionem non obstant, ut longè post hæc tractata habeatur ut dicta Lucana, ac etiam in *Baten. Censur. disc. 17.* & in decisionibus in ista editis.*

Est bene verum, quod interim præsumptio est pro taxa conventionali, quam nullibi jure cæturum est præcisè restringendam esse ad illam inductam ex dicta gloss. in *auth. perpetua*, quoniam ex tanquam præsumptiva admittitur solum in ea taxa, quæ cessante partium conventionem faciendi est per iudicem adversus emptorem morosum hujusmodi fructuum debitorem ex juris dispositione; Sicut enim ista præsumptio non tollit, quin fructus esse possint minores, ita ut emptore id probante, veritas tali præsumptioni prævaleat, *in d. disc. 17.* ita è conversò non concludit, quin esse possint majores ex more regionis, seu alia facti circumstantia, ideoque non consisto de contrario, præsumptio assilicet conventioni, præsertim jurata.

Aliam quoque ponderando rationem, meo iudicio convincentem, ob quam non data contraria probatione taxa conventionalis, executio retardanda non est, quod scilicet res vendi potuerit pro minori pretio, quàm in effectu valeat, ob licitam circumventionem infra dimidium iusti pretii juxta terminos *textus in l. 2. C. de rescind. vendit. & in c. 3. de empt. & vendit. & si res quæ valeat mille, & conferenter juxta dictam legalem præsumptionem fructus 50. vendi potuerit pro 600. quorum fructus licite conveniri possunt ad septem, vel octo pro centenario, quia hæc major summa repartita in vero valore non excedit taxam legalem.*

Sive etiam quod major fructuum taxa dici possit pars pretii, quia nempe isto intuitu res vendita esset minus quàm in effectu valeat, cum tunc non dicatur accessio prohibita, & usuraria, sed potius dicatur pars pretii, seu dicatur fructus restaurativi damni, quod passitur venditor, vel è conversò compensativi lucri, quod ita emptor percipit in pretio correlative diminuto, dummodo augmentum sit dictæ diminutioni proportionatum, atque abst. usurarium fraud, ita ut dici non possit color quæsitus. Unde propterea regula generalis & indeterminata desuper dari non potest, sed totum pendet ex singulorum casuum individuis circumstantiis pro iudicis prudenti arbitrio regulandis.